

Số: /KH-UBND

Cẩm Tân, ngày 04 tháng 12 năm 2024

## KẾ HOẠCH Bảo vệ bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2024-2027

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-UBND, ngày 11/11/2022 của UBND xã Cẩm Tân về Bầu cử Trưởng thôn, nhiệm kỳ 2024 – 2027. UBND xã Cẩm Tân ban hành Kế hoạch bảo đảm ANTT trên địa bàn xã với những nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Chủ động nắm chắc tình hình, tham mưu giải quyết kịp thời các tình hình xảy ra trên địa bàn, đảm bảo an toàn cho cuộc bầu cử trưởng thôn trên địa bàn xã nhiệm kỳ 2024 - 2027.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tập trung lực lượng, phương tiện, tiến hành đồng bộ các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại vi phạm, chú trọng là đối tượng chính trị, hình sự và đối tượng tệ nạn xã hội. Trọng tâm là khu vực diễn ra bầu cử thôn, trụ sở làm việc của Đảng – chính quyền và các trung tâm văn hóa thôn.

3. Đảm bảo vững chắc an ninh trên các lĩnh vực, địa bàn, mục tiêu trọng điểm, không để xảy ra “đột xuất”, “bất ngờ” và hình thành “điểm nóng”; chủ động phòng ngừa, đấu tranh chấn áp quyết liệt các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; không để hình thành các băng, ổ nhóm tội phạm hoạt động theo kiểu “xã hội đen”; phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT.

### II. CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. **Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2024 - 2027 tại các khu dân cư trên địa bàn xã Cẩm Tân**

- Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương đường lối, chính sách, pháp luật của Nhà nước, tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân hiểu sâu sắc ý nghĩa, tầm quan trọng của bầu cử trưởng thôn nhiệm kỳ 2024 - 2027, tạo sự phấn khởi, thi đua trong cán bộ, đảng viên và nhân dân lập thành tích chào mừng thành công bầu cử trưởng thôn.

- Làm tốt công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể để định hướng tuyên truyền về bầu cử và tăng cường quản lý nhà nước trong lĩnh vực; rà soát phát hiện, tham mưu xử lý nghiêm những hành vi lợi dụng tự do ngôn luận, tự do báo chí hoạt động chống Đảng, Nhà nước, phá hoại nội bộ, xuyên tạc về việc tổ chức bầu cử.

2. **Làm tốt công tác bảo vệ nội bộ, đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, không để các đối tượng lợi dụng chống phá**

- Nắm chắc dư luận, phản ứng của quần chúng nhân dân về bầu cử, nhất là những quan điểm phức tạp, trái chiều liên quan đến nhân sự, mâu thuẫn, mất đoàn kết nội bộ, đơn thư khiếu nại, tố cáo trong quá trình chuẩn bị đại hội... kịp thời tham mưu, đề xuất biện pháp giải quyết, phát hiện, ngăn chặn không để tán phát các tài liệu xấu gây rối nội bộ, ảnh hưởng đến việc chuẩn bị và tổ chức bầu cử Trường thôn.

- Phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động sử dụng không gian mạng để tuyên truyền, phá hoại tư tưởng, phá hoại nội bộ, xuyên tạc, hạ uy tín, bôi lem, nói xấu cán bộ, kêu gọi biểu tình, gây rối, bạo loạn nhằm chống phá bầu cử.

- Quản lý chặt chẽ các loại đối tượng, địa bàn; phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn có hiệu quả mọi âm mưu, hoạt động chống phá bầu cử. Xây dựng các kế hoạch, phương án bố trí lực lượng, phương tiện bảo vệ tuyệt đối an toàn bầu cử, đại biểu, khách mời dự. Bảo vệ an toàn tài liệu các trang thiết bị phục vụ bầu cử.

### **3. Tăng cường các biện pháp, công tác phòng, chống tội phạm đảm bảo trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã**

- Quản lý, theo dõi và giám sát hoạt động, di biến động, tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục, cảm hóa các đối tượng hình sự, ma túy không để đối tượng hình sự, người nghiện ma túy lôi kéo, tham gia vào các hoạt động liên quan đến an ninh chính trị, nhất là các đối tượng trong băng nhóm, đối tượng “ngáo đá”.

- Triển khai các lực lượng, xây dựng các kế hoạch, phương án tuần tra, bảo vệ, đảm bảo ANTT trên địa bàn xã nhất là thời điểm trước, trong và sau bầu cử; nơi diễn ra bầu cử và nơi diễn ra các sự kiện tuyên truyền, chúc mừng bầu cử.

- Tăng cường tấn công, trấn áp tội phạm, kịp thời giải quyết những vấn đề phức tạp nổi lên về trật tự, an toàn xã hội từ cơ sở thôn; không để tội phạm hoạt động phức tạp, gây bức xúc trong nhân dân, xây dựng xã hội an toàn, bình yên, nhân dân yên tâm, phấn khởi, tin tưởng vào vai trò lãnh đạo của đảng, sự quản lý điều hành của Nhà nước và chính quyền.

### **4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực**

- Tăng cường công tác quản lý cư trú, ngành, nghề, đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT, quản lý vũ khí vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, phòng chống cháy, nổ, các khu vực diễn ra bầu cử và các hoạt động chào mừng.

- Đẩy mạnh công tác vận động quần chúng nhân dân tích cực hỗ trợ, giúp đỡ các lực lượng chức năng trong công tác đảm bảo ANTT bầu cử. Chú trọng tiếp xúc, vận động cá biệt sô cán bộ, đảng viên, trí thức, văn nghệ sỹ, sô cán bộ lãnh đạo đã nghỉ hưu có quan điểm phức tạp, không để lợi dụng, lôi kéo vào các hoạt động tuyên truyền, xuyên tạc gây rối nội bộ, chống phá bầu cử.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân Công nhiệm vụ**

1.1. Đ/c Nguyễn Hữu Dũng -Trưởng công an xã.

- Tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, trọng tâm là bảo vệ cương lĩnh, đường lối, quan điểm của Đảng, quá trình chuẩn bị nhân sự, chủ động phát hiện đề xuất xử lý kịp thời những cán bộ, đảng viên có quan điểm trái với đường lối, chủ trương của Đảng, vi phạm tiêu chuẩn chính trị, bản thân và gia đình vi phạm pháp luật, vi phạm nguyên tắc Điều lệ Đảng.

- Chủ động rà soát, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền chỉ đạo giải quyết kịp thời ngay tại cơ sở các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện, điểm nóng, không để đột xuất, bất ngờ, nhất là các vụ việc liên quan đến ANTT, không để ảnh hưởng đến bầu cử.

- Đối với các vụ việc phức tạp hoặc chưa thể giải quyết ngay được phải có phương án kiểm chế, không để các đối tượng xấu lợi dụng xuyên tạc, kích động gây phức tạp thêm, không để quần chúng nhân dân tập trung đông người kéo lên trụ sở cơ quan Đảng, chính quyền.

- Xây dựng phương án bảo vệ an toàn các khu vực trọng điểm về kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng, an ninh, các cơ quan Đảng, Chính quyền.

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc lực lượng công an xã, các tổ bảo vệ ANTT thôn nắm bắt tình hình, xây dựng kế hoạch, phương án tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tuần tra, canh gác, nhằm bảo vệ tuyệt đối an toàn trong thời điểm diễn ra bầu cử.

#### 1.2. Đ/c Ninh Viết Tân - Phó trưởng công an xã.

- Chủ động tổ chức các biện pháp công tác nắm tình hình từ xã đến thôn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn các đối tượng cơ hội chính trị, bất mãn, tiêu cực, rêu chèn bê tha, xuyên tạc, nói xấu cán bộ, nói xấu Đảng.

- Rà soát các loại đối tượng chính trị, đối tượng tâm thần, đối tượng tiền án, tiền sự, đối tượng nghi vấn trộm cắp, đối tượng nghi vấn vi phạm pháp luật cao, phối hợp với công an các thôn điểm danh, điểm diện, gọi hỏi, dẫn đi, cam kết không vi phạm pháp luật.

- Làm tốt công tác nghiệp vụ cơ bản, rà soát, phân loại và quản lý chặt chẽ các loại đối tượng tù tha về, đối tượng hình sự, không để các đối tượng cấu kết với nhau để hoạt động phạm tội, phòng ngừa, ngăn chặn đến mức thấp nhất các vụ việc xảy ra ở trên địa bàn.

- Tham mưu cho trưởng công an xã mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trên địa bàn xã, tập trung lực lượng tuần tra, kiểm soát, giải quyết dứt điểm các tụ điểm đánh bài ăn tiền, ghi đề, ôm đề trên địa bàn.

- Chủ động làm tốt công tác quản lý nhân, hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng, Tuyên truyền, vận động nhân dân thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, không để xảy ra cháy nổ, tăng cường công tác quản lý hành chính về ANTT để ngăn chặn các đối tượng hoạt động trộm cắp.

- Tổ chức cho các cơ sở kinh doanh ngành nghề có điều kiện về ANTT chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.

- Xây dựng phương án tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT, TTCC, không để xảy ra ùn tắc giao thông và các vụ tai nạn giao thông trong những ngày trước, trong và sau bầu cử, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm các quy định về ATGT, Đặc biệt là đua xe, phóng nhanh vượt ẩu, lạng lách, đánh võng.

- Quản lý chặt chẽ các hoạt động của người nước ngoài, việt kiều về thăm thân và những người việt nam định cư ở nước ngoài về tạm trú tại địa phương.

- Chủ động phối hợp với ban văn hóa xã, đài truyền thanh xã quản lý chặt chẽ các điểm pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền bầu cử, phát hiện kịp thời các đối tượng lợi dụng để xuyên tạc nội dung, kẻ, vẽ khẩu hiệu hoặc làm thay đổi nội dung tuyên truyền.

- Không cho các đối tượng xé, vẽ lên danh sách cử tri, dán ở các khu vực.

- Phân công nhiệm vụ cho lực lượng Công an xã, đảm bảo ANTT nơi diễn ra bầu cử.

### 1.3. Các tổ ANTT các thôn

- Phân công lực lượng tuần tra trên địa bàn thôn từ nay đến hết ngày 08/12/2024.

- Phân công lực lượng đảm bảo ANTT tại khu vực diễn ra bầu cử, không cho các đối tượng không có nhiệm vụ vào nơi diễn ra bầu cử, chủ động nắm bắt tình hình diễn biến về ANTT ở thôn, ở nơi diễn ra bầu cử và theo dõi các đối tượng tiêu cực, bất mãn, rệu chề bê tha, các đối tượng tuyên truyền xuyên tạc, nói xấu cán bộ, gây mất đoàn kết nội bộ, các đối tượng có biểu hiện chống phá bầu cử, như quay phim, chụp hình, vận động cử tri...

- Thường xuyên kiểm tra các điểm pano, áp phích, khẩu hiệu, tờ rơi ở khu dân cư, nơi diễn ra bầu cử kịp thời báo cáo cho trưởng Công an xã để kịp thời chỉ đạo.

### 2. Thời gian địa điểm diễn ra bầu cử

- Tại nhà văn hóa thôn các thôn trên địa bàn xã.

- Thời gian từ 6h ngày 10/7/2022 đến hết bầu cử.

## IV. PHÂN CÔNG LỰC LƯỢNG TUẦN TRA, KIỂM SOÁT

1. Đ/c Nguyễn Hữu Dũng - Trưởng công an xã chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung Công an xã.

2. Căn cứ vào tình hình thực tế ở địa phương, Công an xã chia làm các tổ tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các vụ việc xảy ra trên địa bàn.

3. Chế độ thông tin báo cáo

Mọi tình hình vụ việc liên quan đến công tác đảm bảo ANTT Đại hội các đồng chí tổ trưởng lực lượng tham gia bảo vệ ANTT phải báo cáo về Trưởng Công an xã để xin ý kiến xử lý, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch bảo vệ bầu cử trường thôn trên địa bàn xã Cẩm Tân nhiệm kỳ 2024 - 2027. Yêu cầu các đồng chí được phân công nhiệm vụ thực hiện nghiêm túc.

***Nơi nhận:***

- TT Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã; ;
- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT các thôn;
- Lưu: VP, CACT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tuyên**